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군산도담유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-14 예산액 637,286,000

제1조 2021학년도 군산도담유치원학교회계 세입.세출예산 총액은 세입,세출 각각637,286,000원으로 하며 세입,

세출의 명세는 " 세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 " 해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할수 

있다.

  1. 교원염구비 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산도담유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 637,286 330,689 306,597 92.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 225,747 228,647 35.8

학생복지/교육격차 해소 36,590 107,140 16.8

기본적 교육활동 13,430 35,640 5.5

선택적 교육활동 8,344 15,844 2.4

교육활동 지원 0 120,652 18.9

학교 일반운영 22,486 129,363 20.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 301,916 612,749 96.1

자체수입 학부모부담수입 781 20,437 3.2

자체수입 행정활동수입 3,900 4,100 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 612,749 310,833 301,916

1.지방교육자치단체이전수입 612,749 310,833 301,916

1.교육비특별회계전입금수입 612,749 310,833 301,916

1.교육비특별회계전입금 612,749 310,833 301,916

1.학교운영비전입금 176,713 176,713 0

2.목적사업비전입금 372,142 92,000 280,142
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,141,000원 * 

1교 =
7,141,000

(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 13,805,000

원 * 1교 =
13,805,000

(성립전_1추)퇴직적립금 및 4대보험기관부담금

 : 2,669,000원 * 1교 =
2,669,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)친환경 우수농축수산물 : 

6,885,000원 * 1교 =
6,885,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제 인건비

 : 44,211,000원 * 1교 =
44,211,000

(성립전_1추)시간제기간제 대체 인건비 : 

4,416,000원 * 1교 =
4,416,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

100,104,000원 * 1교 =
100,104,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

10,703,000원 * 1교 =
10,703,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 66,313,000원 * 1교 =
66,313,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,309,000원 * 1교 =
5,309,000

3.급식비지원금 42,120 42,120 0

4.누리과정비지원금 21,774 0 21,774
(성립전_1추)누리과정(방과후과정)운영 : 

8,344,000원 * 1교 =
8,344,000

(성립전_1추)누리과정(교육과정)운영 : 

13,430,000원 * 1교 =
13,430,000

2.자체수입 24,537 19,856 4,681

1.학부모부담수입 20,437 19,656 781

1.수익자부담수입 20,437 19,656 781

1.급식비 20,437 19,656 781

1.급식비 19,656 19,656 0

2.우유급식비 781 0 781 우유급식비 : 430원*8명*227일= 781,000

2.행정활동수입 4,100 200 3,900

1.기타행정활동수입 4,100 200 3,900
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,900 0 3,900

1.기타행정활동수입 3,900 0 3,900 사용료(광열비) : 3,900,000원*1회= 3,900,000

세입합계 637,286 330,689 306,597
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 228,647 2,900 225,747

1.기타 교직원보수 225,747 0 225,747

1.교직원대체인건비 225,747 0 225,747

1.기간제교원인건비 225,747 0 225,747

1.기간제교원인건비 221,367 0 221,367
(성립전_1추)시간제기간제 인건비 : 

39,830,430원*1회=
39,831,000

(성립전_1추)시간제기간제 대체인건비 : 

4,416,000원*1회=
4,416,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

100,104,000원*1회=
100,104,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담

금 : 10,703,000원*1회=
10,703,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인

력 인건비 : 66,313,000원*1회=
66,313,000

2.기간제교원법정부담금 4,380 0 4,380
(성립전_1추)시간제기간제 법정부담금 : 

4,380,000원*1회=
4,380,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,140 70,550 36,590

1.급식 관리 69,442 61,776 7,666

1.학교급식운영 69,442 61,776 7,666

1.급식재료구입비 50,120 43,235 6,885

1.급식용식재료비 50,120 43,235 6,885
(성립전_1추)식재료비(친환경) : 

2,295,000원*3월=
6,885,000

2.우유급식비 781 0 781

1.우유대금 781 0 781 우유급식비 : 430원*8명*227일= 781,000

3.급식운영비 18,541 18,541 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.상하수도료 4,091 4,091 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 9,500 9,500 0

2.보건관리 14,083 8,774 5,309

1.학생및교직원보건안전관리 6,709 1,400 5,309

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.방역활동도우미 인건비 5,309 0 5,309

1.기간제직원인건비 4,353 0 4,353 (성립전_1추)인건비 : 2,176,500*2명= 4,353,000

2.일반수용비 488 0 488 (성립전_1추)부대경비 : 488,000원*1회= 488,000

3.기간제직원법정부담금 468 0 468
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

233,600원*2명=
468,000

2.학교환경위생관리 7,374 7,374 0

1.먹는물관리 2,918 2,918 0

1.일반수용비 2,918 2,918 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

4.어린이활동공간관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0

3.학생복지 23,615 0 23,615

1.학생복지운영 23,615 0 23,615

1.통학차량(임차)운영 23,615 0 23,615

1.기간제직원인건비 16,474 0 16,474 (성립전_1추)인건비 : 1,037,000원*12월= 12,444,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전_1추)퇴직금 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 161,000원*1

회=
161,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 90,000

원*12월=
1,080,000

(성립전_1추)맞춤형복지비2 : 389,000원*1

회=
389,000

2.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량수리비 : 500,000원*10월

=
5,000,000

3.연료비 2,141 0 2,141 (성립전_1추)차량유류 : 214,100원*10월= 2,141,000

3.기본적 교육활동 35,640 22,210 13,430

1.교과 활동 22,780 9,350 13,430

1.교과활동지원 1,500 1,500 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.특수교육교과활동 7,850 7,850 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

2.특수교육지도사대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

3.유치원 교과활동 13,430 0 13,430

1.누리과정(유아학비)운영 13,430 0 13,430

1.교육운영비 13,430 0 13,430
(성립전_1추)우유간식비 : 430원*60일*55

명=
1,419,000

(성립전_1추)학습준비물 : 3,600,000원*1

회=
3,600,000

(성립전_1추)체험비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)운영비 : 76,110원*10종*10회

=
7,611,000

2.창의적 체험활동 12,860 12,860 0

1.자율활동 12,860 12,860 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.유치원행사 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.자율선택과제 3,300 3,300 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

5.학교자치활동 2,560 2,560 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 1,160 1,160 0

6.안전교육활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 15,844 7,500 8,344

1.방과후학교 운영 8,344 0 8,344

1.유치원방과후과정운영 8,344 0 8,344

1.누리과정(방과후과정) 운영 8,344 0 8,344

1.운영수당 3,311 0 3,311
(성립전_1추)특성화강사비(영어,음악,미

술,체육) : 331,100원*10회=
3,311,000

2.교육운영비 5,033 0 5,033 (성립전_1추)간식비 : 1,500원*55명*61일= 5,033,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 120,652 120,652 0

1.교무업무 운영 18,232 18,232 0

1.교무학사운영 18,232 18,232 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.3세대하모니자원봉사자운영비 10,032 10,032 0

1.운영수당 10,032 10,032 0

5.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학습지원실 운영 2,920 2,920 0

1.정보화실운영 2,920 2,920 0

1.학교정보화지원 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

3.교육여건 개선 99,500 99,500 0

1.교육환경개선 99,500 99,500 0

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.신설학교개교경비 92,000 92,000 0

1.일반수용비 19,800 24,000 -4,200 운영물품구입 : -2,100,000원*2종= -4,200,000

2.비품구입비 72,200 68,000 4,200 개교비품구입 : 600,000원*7종= 4,200,000

3.공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.전기요금 600 600 0

6.학교 일반운영 129,363 106,877 22,486

1.학교기관 운영 22,770 22,770 0

1.부서기본운영 22,770 22,770 0

1.행정실운영 15,970 15,970 0

1.일반수용비 7,460 7,460 0

2.기타공공요금 510 510 0
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3.여비 8,000 8,000 0

2.원장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 105,993 83,507 22,486

1.학교시설장비유지 105,993 83,507 22,486

1.공공요금및제세공과금 27,950 27,950 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 7,950 7,950 0

2.연료비 13,683 13,683 0

1.연료비 13,683 13,683 0

3.시설관리용역 6,024 4,374 1,650

1.일반수용비 6,024 4,374 1,650
산업안전보건 관리업무 위탁 용역비 : 

150,000원*11월=
1,650,000

4.시설일반관리 55,936 35,100 20,836

1.무기계약직원인건비 20,086 1,500 18,586
(성립전_1추)인건비(청소원) : 950,000원

*12월=
11,400,000

(성립전_1추)급식비(청소원) : 130,000원

*10월=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비(청소원) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당(청소원) : 

1,274,000원*1회=
1,274,000

(성립전_1추)퇴직금(청소원) : 1,470,000

원*1회=
1,470,000

(성립전_1추)4대보험(청소원) : 164,200원

*10회=
1,642,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(청소원) : 

500,000원*1회=
500,000

2.일반수용비 35,750 33,500 2,250 소규모수선비 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

3.무기계약직원법정부담금 100 100 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 637,286 330,689 306,597
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